
 

 
 

Ata n.º 4 
 

Procedimento concursal comum para a constituição de vínculo de emprego público na modalidade 
de contrato de trabalho em funções públicas a termo resolutivo incerto com vista ao preenchimento 
de um posto de trabalho da carreira e categoria de Técnico Superior, para a Unidade de Gestão e 

financiado pelo Plano de Recuperação e 
Resiliência (PRR).  Ref.ª H/2023 / Código BEP  BEPOE202311/0222 - DR 2.ª série, nº 222 de 16/11 
Aviso nº. 22008. 
 

Ata da reunião do Júri para análise de eventuais pronuncias referente à admissão/exclusão dos 
candidatos e mencionados na Ata nº. 3 e aplicação do 1º. Método de seleção  Avaliação Curricular. 
 

Aos 19 dias do mês de março de 2024 reuniu, nas instalações da LIPOR- Associação de Municípios 
para a Gestão Sustentável de Resíduos do Grande Porto, o Júri do procedimento concursal identificado 
em epígrafe, constituído por Benedita Gebhard, Soraia Taipa e Cláudia Pacheco. 
 
A presente reunião teve a seguinte ordem de trabalhos: 

i. Análise das exposições/ documentos apresentados no âmbito da audiência dos 
interessados e deliberação sobre as mesmas; 

ii. Aplicação do método de seleção Avaliação Curricular (AC); 
iii. Audiência dos interessados no âmbito da aplicação do 1.º método de seleção. 

 
1  Análise das exposições/ documentos apresentados no âmbito da audiência dos interessados 
Terminado o prazo para o exercício do direito de participação, foram rececionadas as seguintes 
exposições/ documentos, os quais mereceram as seguintes deliberações: 
 

Nr. º 
Candidato/a 

Identificação do/a candidato/a Deliberação do júri 

 

35104 
Maria Renata de Azevedo Proença 
Rodrigues da Silva 

Deferido  Licenciatura enquadrada 
na CNAEF 342 

 
2 - Aplicação do método de seleção Avaliação Curricular (AC). 

O método de Avaliação Curricular, foi aplicado aos candidatos/as admitidos/as, de acordo com os 
parâmetros de avaliação previamente definidos na Ata n.º 1. Os resultados finais obtidos pelos/as 
candidatos/as são os constantes do quadro infra, ordenado de forma alfabética. As classificações 
detalhadas deste método de seleção encontram-se plasmadas no Anexo I, parte integrante da 
presente ata. 

 

Nr. º 
Candidato/a 

Identificação do/a candidato/a 
AC = (HAx50%) +  

(FPx25%) + 
(EPx25%) 

35443 Alexandra Fernandes Gonçalves 11,50 

35253 Alexandre Gualdino Soares Vilas Boas da Silva Coelho 10,50 

  



 

 
 
 

35410 Ana Andreia Silva Teixeira 10,50 

35469 Ana Catarina Félix Nogueira 10,50 

35023 Ana Cristina da Rocha Miranda 10,50 

35198 Ana Teresa Pereira 10,50 

35130 André Tiago Teixeira Silva 10,50 

35315 Carlos Hélder Monteiro de Sousa 10,50 

35236 Cátia Rúben Brandão Machado Gonçalves 10,50 

35108 Cláudia Conceição Ferrás Moura 10,50 

35024 Cristina Manuela Leal Sousa 10,50 

35037 Diogo Lopes da Silva 12,50 

35193 Elisabete Sonia Correia Oliveira 10,50 

35399 Inês Maria Pereira Moreira  10,50 

35439 Jorge Paulo Rocha Ferreira 10,50 

35465 Márcia Patrícia Cardoso da Silva 10,50 

34980 Maria Inês da Costa e Silva  10,50 

34922 Maria Luísa Bertulucci 14,00 

35103 Maria Renata de Azevedo Proença Rodrigues da Silva 10,50 

35173 Mariana Araújo Gomes 11,50 

34894 Odília Maria Domingues Barbosa 10,50 

35054 Pedro Miguel da Cunha Monteiro  10,50 

35370 Rita Isabel Morais Barros 11,50 

35429 Rui Paulo Torres Taxa 10,50 

35047 Sandra Raquel Silva Novais Saraiva Pinto 10,50 

34889 Vanessa Ariana Azevedo Vieira 12,50 

35413 Yasmin Rosário de Carvalho 10,50 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
3 - Audiência dos interessados no âmbito da aplicação do 1.º método de seleção 
O Júri deliberou por unanimidade notificar os/as candidatos/as, para no âmbito de audiência prévia, 
nos termos do artigo 121.º e seguintes do Código do Procedimento Administrativo, para, querendo, 
dizer, no prazo de 10 dias úteis, por escrito, o que se lhes oferecer, devendo fazê-lo obrigatoriamente, 

(disponível em 
https://www.lipor.pt/fotos/editor2/PORTAL_2020/SOBRE_NOS/CANDIDATURAS/Formulario_Audien
cia_de_Interessados_Novo.pdf ) e remeter para o endereço eletrónico  recrutamento@lipor.pt, com 
a identificação expressa da referência BEP do presente procedimento concursal no assunto. 
 
E nada mais havendo a tratar, foi dada por encerrada a reunião, de que se lavrou a presente ata que, 
depois de lida e considerada conforme, vai ser assinada pelos elementos do júri.  

 

 

O júri, 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
O Presidente do Júri, 

Benedita Gebhard 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

     Vogal Efetiva,         Vogal Efetiva 
                      Soraia Taipa      Cláudia Pacheco 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

ANEXO I  

Lista de resultados do método de seleção - Avaliação curricular (AC) 
 

Nr. º 
Candidato/a 

Identificação do/a candidato/a HÁ FP EP 
AC = (HAx50%) +  

(FPx25%) + 
(EPx25%) 

35443 Alexandra Fernandes Gonçalves 16,00 0,00 14,00 11,50 

35253 Alexandre Gualdino Soares Vilas Boas da Silva Coelho 16,00 0,00 10,00 10,50 

35410 Ana Andreia Silva Teixeira 16,00 0,00 10,00 10,50 

35469 Ana Catarina Félix Nogueira 16,00 0,00 10,00 10,50 

35023 Ana Cristina da Rocha Miranda 16,00 0,00 10,00 10,50 

35198 Ana Teresa Pereira 16,00 0,00 10,00 10,50 

35130 André Tiago Teixeira Silva 16,00 0,00 10,00 10,50 

35315 Carlos Hélder Monteiro de Sousa 16,00 0,00 10,00 10,50 

35236 Cátia Rúben Brandão Machado Gonçalves 16,00 0,00 10,00 10,50 

35108 Cláudia Conceição Ferrás Moura 16,00 0,00 10,00 10,50 

35024 Cristina Manuela Leal Sousa 16,00 0,00 10,00 10,50 

35037 Diogo Lopes da Silva 16,00 0,00 18,00 12,50 

35193 Elisabete Sonia Correia Oliveira 16,00 0,00 10,00 10,50 

35399 Inês Maria Pereira Moreira  16,00 0,00 10,00 10,50 

35439 Jorge Paulo Rocha Ferreira 16,00 0,00 10,00 10,50 

35465 Márcia Patrícia Cardoso da Silva 16,00 0,00 10,00 10,50 

34980 Maria Inês da Costa e Silva  16,00 0,00 10,00 10,50 

34922 Maria Luísa Bertulucci 16,00 14,00 10,00 14,00 

35103 Maria Renata de Azevedo Proença Rodrigues da Silva 16,00 0,00 10,00 10,50 

35173 Mariana Araújo Gomes 16,00 0,00 14,00 11,50 

34894 Odília Maria Domingues Barbosa 16,00 0,00 10,00 10,50 

35054 Pedro Miguel da Cunha Monteiro  16,00 0,00 10,00 10,50 

35370 Rita Isabel Morais Barros 16,00 0,00 14,00 11,50 

35429 Rui Paulo Torres Taxa 16,00 0,00 10,00 10,50 

35047 Sandra Raquel Silva Novais Saraiva Pinto 16,00 0,00 10,00 10,50 

34889 Vanessa Ariana Azevedo Vieira 16,00 0,00 18,00 12,50 

35413 Yasmin Rosário de Carvalho 16,00 0,00 10,00 10,50 

 


